Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,
Cum faber incertus faceret scannum,anne Priapum,
Maluit esse Deum?

Nec solum Poëtae, sed etiam viri sapientissimi hoc senserunt; nam HERMES Trismegistus apud Augustinum lib. 8. de ciuit. Dei, cap. 23. dicit, alios Deos factos à summo Deo, a lios autem ab hominibus: Deos autem ab hominibus factos dicit esse statuas, quibus arte quadam magica alligatur Dæmones, ita ut statua sit quasi corpus Dei, spiritus autē inclusus sit anima, & totum idolum sit Deus, quomodo corpus, & anima est homo. Et ARNOBIUS lib. I. contra Gentes: Venerabar, inquit, o cacitas, nuper simulacra modò ex fornacibus prompta, in incubibus Deos, & ex malleis fabricatos. Et infra: Tanquam in esset vis praesens, adulabar, affabar, & beneficia poscebam. Et infra: Deos esse credebam ligna, lapides, ossa, aut in huiusmodi rerum habitare materia. Vide igitur, Lector, an non mentiatur Calvinus, cum negat Ethnico habuisse idola pro Diis.

AT, inquit, Ethnici mutabant simulacra pro arbitrio, nec tamen Deos mutabant. RESPONDEO, Ethnicos eadem stultitia, qua putabant aliquos Deos posse fieri manibus hominum, potuisse etiam credere Deos aliquos potuisse destrui manibus hominum.

SED rursus, ait Calvinus, vni Deo multa simulacra ponebant. RESPONDEO, Ethnicos habuisse alios Deos in cœlo, alios in terra: nec putas absurdum, si unus Deus cœlestis, vt Iuppiter, vel Apollo, haberet in terra multos collegas minores, id est, multa idola eiusdem nominis.

Deniq; addit Calvinus, Ethnici nouas imagines sacrabāt, nec tamen putabant se nouos Deos facere. RESPONDEO, falsum esse, non putas Gentiles, se nouos Deos facere, saltem terrestres.

QVINTVM

QVINTVM mendacium est, lib. I. In ist. cap. II §. 10. Propheta, inquit, paſsim Iudeis & Gentilibus fornicationes cum ligno & lapide exprobrare non desinebant, tantum ob ea, quae quotidie ab iis fiunt, qui Christiani habent volūt, nempe quod Deum in ligno, & lapide carnaliter venerabantur.

Hoc est maximum & perniciosissimum inedacium. Nam in primis Iudei & Gentiles immolabant idolis, ut pater de Iudeis Exod. 32. & alibi de Gentilibus I. Corint. 10. & alibi hanc Scriptura vocat fornicationē: Christiani autem quam imaginibus immolarunt.

Præterea Iudei & Gentes, vel idola putabant Deos, restendimus, vel certè in idolis creaturas pro Deo colebant, quod Christiani non faciunt. Quod autem Gentiles in idolis tolerent creaturas pro Diis, probatur; nam plurimi in simulacris colebant pro Diis homines mortuos, quos & ipsi mortuose esse credebant, sed non facilè audebant id populis dicere. Probat hoc Lactantius lib. I. cap. 14. & 15. ubi etiam refert, Ciceronem Tulliolam suam Deam facere conatum esse, etc. & illi simulacro. Et August. lib. 8. cap. 26. de ciuit. Dei probat, Paganorum Deos homines fuisse. & lib. 18. c. 5. dicitur. Serapidis simulacrum digito ad os admoto indicare solitum, ut taceretur Serapide fuisse hominem, immò & penam capitis constitutā ait iis, qui Serapide hominem fuisse dicerent, cum tamen verè hominem fuisse, & mortuum, ac sepultum cōstaret. Idem probat Cyprianus initio libri de idolorum vanitate, & Eusebius de præparat. Euang. lib. 2. cap. 7. & Tertullianus Apologer. cap. II.